



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月8日

上場会社名 ケル株式会社

上場取引所 東

コード番号 6919 URL <http://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

平成29年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,188	13.7	557	70.5	573	63.3	386	53.7
29年3月期第2四半期	4,562	7.9	327	40.8	351	36.3	251	28.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 633百万円 (268.3%) 29年3月期第2四半期 171百万円 (44.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	53.19	
29年3月期第2四半期	34.61	

平成28年10月1日付で普通株式2株を1株とする株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	14,970	11,459	76.5
29年3月期	14,541	10,964	75.4

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 11,459百万円 29年3月期 10,964百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		7.00		19.00	
30年3月期		16.00			
30年3月期(予想)				17.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年10月1日付で普通株式2株を1株とする株式併合を実施しております。これに伴い、平成29年3月期の第2四半期末配当金は、株式併合前の配当金、期末配当金は、株式併合後の配当金となり、年間配当金合計は「-」として記載しております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,100	4.4	850	0.7	870	1.9	590	0.5	81.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	7,743,000 株	29年3月期	7,743,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	476,326 株	29年3月期	476,277 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	7,266,704 株	29年3月期2Q	7,266,958 株

平成28年10月1日付で普通株式2株を1株とする株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、当該業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が見られ、緩やかな景気回復が続きました。

当社グループが属するエレクトロニクス業界では、自動車関連市場、工業機器・産業機器市場が好調で、業界全体は堅調な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは注力市場の動向を見極めた受注活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減、設備投資の効率化や諸経費の抑制など経営全般にわたり効率化を推し進め、企業基盤のさらなる強化に努めてまいりました。

以上の結果、工業機器・産業機器市場向けの売上が高水準で推移したことなどから、当第2四半期連結累計期間の売上高は51億88百万円（前年同四半期比13.7%増）、利益面につきましては営業利益5億57百万円（同70.5%増）、経常利益5億73百万円（同63.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億86百万円（同53.7%増）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ4億29百万円増加し、149億70百万円となりました。これは、現金及び預金の減少額3億58百万円があったものの、受取手形及び売掛金の増加額2億11百万円、有形固定資産の増加額88百万円並びに投資有価証券の増加額4億3百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ65百万円減少し、35億11百万円となりました。これは、電子記録債務の増加額3億60百万円及び長期繰延税金負債（固定負債「その他」）の増加額1億6百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少額4億98百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億94百万円増加し、114億59百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、1.1ポイント上昇し、76.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月10日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,272,357	2,914,336
受取手形及び売掛金	2,249,389	2,460,509
電子記録債権	1,364,549	1,388,306
商品及び製品	579,962	634,059
仕掛品	59,436	36,885
原材料及び貯蔵品	595,633	639,255
その他	383,570	396,424
貸倒引当金	△3,380	△3,605
流動資産合計	8,501,518	8,466,171
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,784,249	1,793,416
機械装置及び運搬具(純額)	1,252,654	1,168,451
工具、器具及び備品(純額)	228,056	356,154
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	—	35,000
有形固定資産合計	4,436,715	4,524,777
無形固定資産	92,163	95,432
投資その他の資産		
投資有価証券	649,558	1,052,996
その他	861,798	831,422
投資その他の資産合計	1,511,357	1,884,419
固定資産合計	6,040,236	6,504,629
資産合計	14,541,754	14,970,800
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,072,038	573,141
電子記録債務	470,155	830,188
短期借入金	150,000	150,000
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	132,000	102,000
未払法人税等	220,771	206,281
賞与引当金	214,087	221,747
役員賞与引当金	31,000	29,000
その他	283,972	333,483
流動負債合計	2,614,025	2,485,841
固定負債		
社債	170,000	150,000
長期借入金	328,000	292,000
退職給付に係る負債	436,725	447,998
その他	28,507	135,478
固定負債合計	963,232	1,025,477
負債合計	3,577,258	3,511,318

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	7,970,110	8,218,629
自己株式	△246,472	△246,521
株主資本合計	10,780,695	11,029,166
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	215,788	468,911
繰延ヘッジ損益	529	23
為替換算調整勘定	12,537	3,351
退職給付に係る調整累計額	△45,054	△41,972
その他の包括利益累計額合計	183,800	430,314
純資産合計	10,964,496	11,459,481
負債純資産合計	14,541,754	14,970,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	4,562,264	5,188,469
売上原価	3,411,271	3,736,135
売上総利益	1,150,993	1,452,333
販売費及び一般管理費	823,894	894,582
営業利益	327,098	557,751
営業外収益		
受取利息	858	958
受取配当金	12,982	12,854
為替差益	8,995	—
その他	5,393	6,199
営業外収益合計	28,229	20,011
営業外費用		
支払利息	2,803	2,373
為替差損	—	2,000
その他	1,427	183
営業外費用合計	4,230	4,558
経常利益	351,097	573,204
特別利益		
固定資産売却益	—	4,080
投資有価証券売却益	—	2,469
特別利益合計	—	6,550
特別損失		
固定資産除却損	707	149
特別損失合計	707	149
税金等調整前四半期純利益	350,390	579,605
法人税、住民税及び事業税	129,171	196,434
法人税等調整額	△30,294	△3,415
法人税等合計	98,877	193,018
四半期純利益	251,513	386,587
親会社株主に帰属する四半期純利益	251,513	386,587

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	251,513	386,587
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,989	253,123
繰延ヘッジ損益	—	△505
為替換算調整勘定	△80,804	△9,186
退職給付に係る調整額	3,200	3,082
その他の包括利益合計	△79,593	246,513
四半期包括利益	171,919	633,101
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,919	633,101
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	350,390	579,605
減価償却費	366,645	375,217
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	443	225
賞与引当金の増減額 (△は減少)	13,602	7,704
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△30,000	△2,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	15,586	11,273
受取利息及び受取配当金	△13,840	△13,812
支払利息	2,803	2,373
為替差損益 (△は益)	508	△215
固定資産売却損益 (△は益)	—	△4,080
固定資産除却損	707	149
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△2,469
売上債権の増減額 (△は増加)	△550,794	△240,785
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△137,758	△76,524
仕入債務の増減額 (△は減少)	113,725	△63,824
その他	27,201	△25,345
小計	159,221	547,490
利息及び配当金の受取額	13,839	13,779
利息の支払額	△2,884	△2,455
法人税等の支払額	△53,310	△204,790
法人税等の還付額	15,661	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	132,528	354,023
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△328,848	△469,353
有形固定資産の売却による収入	—	5,978
投資有価証券の取得による支出	△440	△51,504
投資有価証券の売却による収入	—	12,853
関係会社(非連結子会社)の設立・増資による支出	—	△47,814
貸付金の回収による収入	1,187	1,115
保険積立金の積立による支出	△6,536	△12,980
保険積立金の払戻による収入	21,710	90,391
その他	△13,329	△10,955
投資活動によるキャッシュ・フロー	△326,256	△482,268
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△78,000	△66,000
社債の償還による支出	△20,000	△20,000
自己株式の取得による支出	△298	△48
配当金の支払額	△116,879	△137,955
財務活動によるキャッシュ・フロー	△215,177	△224,004
現金及び現金同等物に係る換算差額	△54,255	△5,771
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△463,159	△358,020
現金及び現金同等物の期首残高	3,175,423	3,272,357
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,712,263	2,914,336

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。